de 2019 até 06 de setembro de 2020 ou até que se conclua novo certame licitatório,  o que ocorrer
primeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da celebração do presente Termo Adi"vo estão es"madas em
R$1.469.121,51 (um milhão, quatrocentos e sessenta e nove mil, cento e vinte e um reais e cinquenta e
um centavos),  sendo para  o presente Exercício Financeiro  o valor  de R$ 488.721,82 (quatrocentos  e
oitenta e oito mil setecentos e vinte e um reais e oitenta e dois centavos), que correrão à conta dos
créditos consignados no Programa de Trabalho 12.122.2109.2000.0053 – Administração da Unidade - No
Distrito Federal, no PO 0001 - Administração da Tecnologia da Informação e de Comunicação, GND 3 -
Outras Despesas Correntes, em razão do que foi emi"da a Nota de Empenho nº 2019NE800578, em favor
da CONTRATADA.

3.2. O valor de  R$ 980.399,69 (novecentos e oitenta mil, trezentos e noventa e nove reais e
sessenta e nove centavos),  referente ao exercício de 2020,  estará subme"do à dotação orçamentária
própria,  prevista  para  atendimento  à  presente  finalidade,  a  ser  consignada  na  Lei  Orçamentária  da
União/MEC.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RESSALVA

[...]

percentual de 20% (vinte por cento), conforme renegociação contratual e anuência da Contratada por
meio da Correspondência s/nº de 02/07/2019 (SEI 1637374).

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

5.1. A Contratada atualizará garan"a no valor de R$ 36.728,04 (trinta e seis mil e setecentos e
vinte  e  oito  reais  e  quatro  centavos),  no  prazo  de  10  (dez)  dias  úteis,  prorrogável  por  igual
período, contados da data de assinatura deste instrumento, correspondente ao percentual 2,5% (dois
vírgula cinco por cento) do valor global do Contrato, em uma das modalidades definidas no § 1º do ar"go